
 

 

 

 

山东博安生物技术股份有限公司 

生物创新药产业化生产线建设项目 

环境影响报告书 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：山东博安生物技术股份有限公司 

编制单位：烟台云沣生态环境产业发展股份有限公司 

二 O 二二年八月 



创新药产业化生产线建设项目环境影响报告书 

                                        烟台云沣生态环境产业发展股份有限公司 1 

目    录 

1 概述 .................................................................................................................................... 4 
[...]

（5）洁净区更衣室洗手废水 

废水量约为 9m
3
/d、2700m

3
/a，CODcr 产生浓度为 50mg/L，SS 产生浓度为 10mg/L，

氨氮产生浓度为 5mg/L，总氮产生浓度为 15mg/L，总磷产生浓度为 1.0mg/L，BOD5

产生浓度为 10mg/L。 



创新药产业化生产线建设项目环境影响报告书 

 102 

（6）蒸汽冷凝水 

根据建设单位提供的技术资料，纯蒸汽消毒灭菌后冷却为冷凝水，排污系数按 0.9

计，冷凝水排水量 27m
3
/d、8100m

3
/a；废水灭活系统冷凝水排水量 250m

3
/a；罐体和管

道夹套保温、纯蒸汽发生器、注射水系统、空调、洗烘一体机等工业蒸汽冷凝水排水

量 90m
3
/d。CODcr 产生浓度为 50mg/L，SS 产生浓度为 10mg/L，氨氮产生浓度为 5mg/L，

总氮产生浓度为 15mg/L，总磷产生浓度为 1.0mg/L，BOD5 产生浓度为 10mg/L。 

（7）实验室清洗废水 

实验过程中产生废水及器皿清洗等废水，根据设计资料，实验室排水量约为

10m
3
/d。根据《<排污许可证申请与核发技术规范制药工业-生物药品制品制造（征求

意见稿）>（编制说明）》中“表 2.3 细胞工程类制药废水水质特点表”，工艺设备清

洗废水 CODcr＜1500、SS＜150、BOD5/COD 一般为 0~0.5；CODcr 产生浓度为

1500mg/L，SS 产生浓度为 150mg/L，氨氮产生浓度为 80mg/L，总氮产生浓度为

100mg/L，总磷产生浓度为 5.0mg/L，BOD5 产生浓度为 750mg/L。 

（8）中试车间废水 

33A 车间、33B 车间废水产生量约 54m
3
/d、16200m

3
/a，主要为清洗废水，其中离

心机第一遍清洗废水为活性废水，700m
3
/a 排入活性废水灭活系统。CODcr 产生浓度

为 1500mg/L，SS 产生浓度为 150mg/L，氨氮产生浓度为 80mg/L，总氮产生浓度为

100mg/L，总磷产生浓度为 5.0mg/L，BOD5 产生浓度为 750mg/L。 

其中活性废水 700m
3
/a，本次评价各因子的浓度取最大值，CODcr 产生浓度为

5600mg/L，SS 产生浓度为 2500mg/L，氨氮产生浓度为 350mg/L，总氮产生浓度为

400mg/L，总磷产生浓度为 20mg/L，BOD5 产生浓度为 2900mg/L；同时根据物料平衡，

溶解性总固体、全盐量浓度约为 16502.2mg/L。该部分废水排入灭活系统进行灭活处

理再排入污水站二期工程低浓区。 

（9）灭菌柜排蒸汽冷却排水 

灭菌柜排蒸汽冷却水排水量约为 40m
3
/d，CODcr 产生浓度为 50mg/L，SS 产生浓

度为 10mg/L，氨氮产生浓度为 5mg/L，总氮产生浓度为 15mg/L，总磷产生浓度为

1.0mg/L，BOD5 产生浓度为 10mg/L。 



创新药产业化生产线建设项目环境影响报告书 

 103 

（10）冷却塔排水 

排水量按循环水量的 0.1%，排水量为 40.52m
3
/d、12156m

3
/a。CODcr 产生浓度为

50mg/L，SS 产生浓度为 10mg/L，氨氮产生浓度为 5mg/L，总氮产生浓度为 15mg/L，

总磷产生浓度为 1.0mg/L，BOD5 产生浓度为 10mg/L；根据自来水含盐量，按照冷却

塔排水浓缩倍数为 4 倍计，排水溶解性总固体、全盐量浓度约为 1624mg/L。 

（11）纯化水制水系统排水 

纯水制备系统排水率为 30%，纯水系统排水量为 140.9m
3
/d、42274m

3
/a。CODcr

产生浓度为 50mg/L，SS 产生浓度为 10mg/L，氨氮产生浓度为 5mg/L，总氮产生浓度

为 15mg/L，总磷产生浓度为 1.0mg/L，BOD5 产生浓度为 10mg/L；根据软水制备效率、

自来水含盐量，排水溶解性总固体、全盐量浓度约为 1218mg/L。 

（12）注射水制水系统排水 

注射水制备系统排水率为 10%，注射水系统排水量为 6.78m
3
/d、2034m

3
/a。CODcr

产生浓度为 50mg/L，SS 产生浓度为 10mg/L，氨氮产生浓度为 5mg/L，总氮产生浓度

为 15mg/L，总磷产生浓度为 1.0mg/L，BOD5 产生浓度为 10mg/L。注射水制水系统排

水水质良好，回用于冷却塔补水。 

（13）生活污水 

排污系数按 0.8 计，生活污水排水量 14.4 m
3
/d、4320m

3
/a。CODcr 产生浓度为

300mg/L，SS 产生浓度为 250mg/L，氨氮产生浓度为 25mg/L，总氮产生浓度为 50mg/L，

总磷产生浓度为 3.0mg/L，BOD5 产生浓度为 150mg/L。 

结合本项目的工艺特点，本项目废水主要污染因子及源强见下表。 



创新药产业化生产线建设项目环境影响报告书 

 104 

表4.10-2  废水污染物产生及处置情况  单位：mg/L 

污染源名称 
废水量 

m
3
/a 

pH COD 氨氮 总氮 总磷 SS BOD5 
溶解性

总固体 
全盐量 

阴离子表

面活性剂 

生

产

活

性

废

水 

剩余种子液、离心机第一

遍清洗废水 
2470 5~7 5600 350 400 20 2500 2900 16502.2 16502.2 -- 

灭活工业蒸汽 250 6~9 50 5 15 1.0 10 10 30 30 -- 

灭活系统进水 2720 6~9 5089.9  318.3  364.6  18.3  2271.1  2634.4  14988.2  14988.2  -- 

生

产

非

活

性

废

水 

工艺设备器具洁具等清

洗废水 
35380 6~9 1500 80 100 5.0 150 750 100 100 -- 

生产工艺废水 3090 5~7 5600 350 400 20 2500 2900 16502.2 16502.2 -- 

工服清洗排水 10800 6~9 50 7 15 5.0 40 30 10 10 5 

洁净区更衣室洗手废水 2700 6~9 50 5 15 1.0 10 10 10 10 5 

实验室废水 3000 6~9 1500 80 100 5.0 150 750 100 100 -- 

中试车间废水 15500 6~9 1500 80 100 5.0 150 750 100 100 -- 

污水站二期工程进水 73190 6~9 1539.1  86.7  106.8  6.0  306.6  777.3  1329.2  1329.2  0.9  

蒸汽冷凝水排水 45600 6~9 50 5 15 1.0 10 10 10 10 -- 

冷却塔排水 4300 6~9 50 5 15 1.0 10 10 1624 1624 -- 

软化水制水系统排水 42274 6~9 50 5 15 1.0 10 10 1218 1218 -- 

灭菌柜排蒸汽冷却排水 12000 6~9 50 5 15 1.0 10 10 406 406 -- 

生活污水 4320 6~9 400 35 50 5 250 200 406 406 5 

合计 169684 6~9 704.7  41.4  56.6  3.3  144.8  346.5  959.7  959.7  0.5  



创新药产业化生产线建设项目环境影响报告书 

 105 

4.10.1.2 处理情况 

1、产业园污水站介绍 

一期工程： 

产业园目前正在运行的污水处理站为污水站一期工程，设有高浓废水处理区和低

浓废水处理区。高浓废水处理区设计处理能力 100m
3
/d，主要用于处理生化性较差的

废水，高浓区采用高浓度调节池+初沉池+内电解罐+絮凝沉淀池工艺，现阶段高浓废

水处理区主要为产业园在建项目产生的含激素药物的废水、原料厂房项目含有机溶剂

的废水考虑，目前还未启用。 

低浓废水处理区设计处理能力 1000m
3
/d，COD 设计进水浓度不大于 2000mg/L，

采用水解酸化+接触氧化为主体工艺，主要处理生化性好的生产废水和生活污水。目前

低浓废水处理区平均运行负荷约 70%。 

二期工程： 

考虑到产业园未来将陆续建设新项目，废水产生量持续增加，建设污水站二期工

程，目前污水站二期工程已建成，正在调试。污水站二期工程为“山东绿叶制药有限

公司七叶皂苷钠生产线及其辅助工程项目”的建设内容，根据《山东绿叶制药有限公

司七叶皂苷钠生产线及其辅助工程项目环境影响报告书》及其批复，污水站二期工程

设置高浓度和低浓区两部分，高浓度区废水处理工艺为 PEIC 厌氧反应器，处理能力

为 150 m
3
/d，高浓度废水预处理后排入污水站二期低浓度调节池，然后进入低浓度区

去进行处理。低浓度区处理工艺为“水解酸化+接触氧化池”，处理能力 1000m
3
/d。 

截止到 2022 年 8 月，拟排入污水站二期工程的废水主要是“七叶皂苷钠生产线及

其辅助工程项目”、“烟台派诺生物技术有限公司 10 亿剂新冠 VLP 颗粒疫苗生产线

建设项目”和本项目产生的废水。 

排水： 

一期工程处理后的废水与二期工程处理后的废水混合后经总排口排入市政污水管

网。 

2、项目废水处理情况 



创新药产业化生产线建设项目环境影响报告书 

 106 

拟建项目废水拟排入产业园污水站二期工程低浓区进行处理后，由污水站总排口

经市政污水管网排入烟台市辛安河污水处理有限公司。 

“山东绿叶制药有限公司七叶皂苷钠生产线及其辅助工程项目”共计产生废水约

188.6m
3
/d 需排入二期工程低浓区，“烟台派诺生物技术有限公司 10 亿剂新冠 VLP 颗

粒疫苗生产线建设项目”共计产生废水约 222.87m
3
/d 需排入二期工程低浓区，低浓区

剩余处理能力为 588.53m
3
/d，满足拟建项目废水处理需求。污水站二期工程设计进出

水水质情况见下表。 

表 4.10-3 污水站二期工程设计进出水水质情况一览表 

处理工

段 

处理能

力 m
3
/d 

项目 单位 
污染物 

COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 

低浓废

水处理

区 

1000 

进水 mg/L 2000 1800 100 200 15 600 

出水 mg/L 400 250 35 60 6 60 

处理效率 80% 86% 65% 70% 60% 90% 

执行标准 500 260 45 65 8 400 

由上表可见，项目产生的废水满足污水站二期工程低浓区设计进水水质要求。 

4.10.1.3 废水排放情况 

拟建项目废水经产业园污水站二期工程低浓区处理后排入市政污水管网。废水排

放情况见下表。 

表 4.10-4-1  拟建项目排放废水水质情况表 

污染
源 

废水量
（m

3
/a） 

污染物 

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况 

产生浓度
（mg/L） 

产生量
（t/a） 

工艺 
处理效率
（%） 

排放浓度
（mg/L） 

排放量
（t/a） 

活性
废水
和非
活性
废水 

73190 

pH（无量纲） 6~9 / 

“接触氧
化” 

/ 6~9 / 

CODCr 1539.1 112.6  74% 400 29.3  

氨氮 86.7  6.3  60% 35 2.6  

总氮 106.8 7.8  44% 60 4.4  

总磷 6.0  0.44  / 6 0.44  

SS 306.6 22.4  80% 60 4.4  

BOD5 777.3 56.9  68% 250 18.3  

溶解性总固体 1329.2 97.3  / 1329.2 97.3  

阴离子表面活性剂 0.9 0.1  / 0.9 0.1  

拟建项目排入污水站二期工程的废水量为 73190m
3
/a。废水污染物排放浓度、排放



创新药产业化生产线建设项目环境影响报告书 

 107 

量分别为：COD400mg/L、29.3t/a，NH3-N35mg/L、2.6t/a，总氮 60mg/L、4.4t/a，总磷

6mg/L、0.44t/a。 

拟建项目经污水站处理后的废水与其他废水混合后的废水水质如下表。 

表 4.10-4-2  拟建项目排放废水水质情况表 

废水量

m
3
/a 

污染物浓度 mg/L 

COD 氨氮 总氮 总磷 SS BOD5 溶解性总固体 

169684 213.4  19.1  36.4  3.3  38.4  119.1  959.7  

根据《烟台派诺生物技术有限公司 10 亿剂新冠 VLP 颗粒疫苗生产线建设项目环

境影响报告书》，“10 亿剂新冠 VLP 颗粒疫苗生产线建设项目”废水和“七叶皂苷

钠生产线及其辅助工程项目”废水经污水站二期工程处理后，混合水质情况如下表所

示。 

表 4.10-4-3  污水站二期工程排放废水水质情况表 

废水量

m
3
/a 

污染物浓度 mg/L 

COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 全盐量 溶解性总固体 

159017.26 140.2 41.7 12.2 12.6 1.3 23.7 1314.8 1314.8 

拟建项目、“10 亿剂新冠 VLP 颗粒疫苗生产线建设项目”废水和“七叶皂苷钠

生产线及其辅助工程项目”废水经污水站二期工程处理后，混合水质情况如下表所示。 

表 4.10-4-4  拟建项目运行后污水站二期工程排放废水水质情况表 

废水量

m
3
/a 

污染物浓度 mg/L 

COD 氨氮 总氮 总磷 SS BOD5 
溶解性

总固体 
全盐量 

328701.26 178.0  15.7  24.9  2.3  31.3  81.6  1131.5  1131.5 
[...]

6 氨氮（以 N 计） 纳氏试剂分光光度法 HJ 535-2009 0.025 

7 总磷（以 P 计） 钼酸铵分光光度法 GB/T 11893-1989 0.01 

8 总氮（以 N 计） 
碱性过硫酸钾消解紫外分光光

度法 
HJ 636-2012 0.05 

9 铜 电感耦合等离子体发射光谱法 HJ 776-2015 0.006 

10 锌 电感耦合等离子体发射光谱法 HJ 776-2015 0.004 

11 氟化物（以 F
-计） 离子色谱法 HJ 84-2016 0.006 

12 硒 原子荧光法 HJ 694-2014 0.0004 

13 砷 原子荧光法 HJ 694-2014 0.0003 

14 汞 原子荧光法 HJ 694-2014 0.00004 

15 镉 火焰原子吸收法分光光度法 GB/T 7475-1987 0.001 

16 铬（六价） 二苯碳酰二肼分光光度法 GB/T 7467-1987 0.004 

17 铅 火焰原子吸收法分光光度法 GB/T 7475-1987 0.005 

18 氰化物 异烟酸-吡唑啉酮分光光度法 HJ 484-2009 0.004 

19 挥发酚（以苯酚计） 4-氨基安替比林分光光度法 HJ 503-2009 0.0003 

20 石油类 紫外分光光度法 HJ 970-2018 0.01 

21 阴离子表面活性剂 亚甲蓝分光光度法 GB/T 7494-1987 0.05 

22 硫化物 亚甲基蓝分光光度法 GB/T 16489-1996 0.005 

23 粪大肠菌群 多管发酵法 HJ 347.2-2018 20 个/L 

24 氯化物 离子色谱法 HJ 84-2016 0.007 



创新药产业化生产线建设项目环境影响报告书 

                                            烟台云沣生态环境产业发展股份有限公司 150 

7.2.1.5 监测结果 

监测结果见下表。 

表 7.2-3-1 地表水现状监测结果统计表 

监测项目 
监 测 结 果（mg/L） 

1#产业园雨水排放口上游 500m 2#产业园雨水排放口下游 1000m 

pH 值（无量纲） 6.9 7.0 

溶解氧 5.8 6.4 

高锰酸盐指数 5.1 4.6 

化学需氧量（CODCr） 22 18 

生化需氧量（BOD5） 4.6 3.8 

氨氮（以 N 计） 4.94 1.04 

总磷（以 P 计） 0.08 0.16 

总氮（以 N 计） 7.22 6.58 

铜 未检出 未检出 

锌 未检出 未检出 

氟化物（以 F
-计） 0.182 0.206 

硒 未检出 未检出 

砷 0.0018 0.0015 

汞 未检出 未检出 

镉 未检出 未检出 

铬（六价） 未检出 未检出 

铅 未检出 未检出 

氰化物 未检出 未检出 

挥发酚（以苯酚计） 0.0017 0.0016 

石油类 0.06 0.07 

阴离子表面活性剂 未检出 未检出 

硫化物 未检出 未检出 

粪大肠菌群（个/L） 9400 4900 

氯化物 65.2 383 

表 7.2-3-2 地表水检测期间水文参数 

测点 经纬度 水温（℃） 水面宽（m） 水深（m） 流速（m/s） 

1#产业园雨水排放口

上游 500m（马山河） 

E121°32'14.31" 

N37°24'51.07" 

13.1 3.2 0.5 ＜0.1 

2#产业园雨水排放口

下游 1000m（马山河） 

E121°32'23.37" 

N37°25'56.16" 

13.4 1.2 0.40 ＜0.1 



创新药产业化生产线建设项目环境影响报告书 

                                            烟台云沣生态环境产业发展股份有限公司 151 

7.2.2 地表水环境现状评价 

7.2.2.1 评价因子 

pH、溶解氧、高锰酸盐指数、COD、BOD5、氨氮、总磷、氟化物、砷、挥发酚、

石油类、粪大肠菌群、氯化物为评价因子，铜、锌、硒、汞、镉、六价铬、铅、氰化

物、阴离子表面活性剂、硫化物在两个监测点均未检出，不再进行评价，不对总氮进

行评价。 

7.2.2.2 评价标准 

本次地表水质量的现状评价采用《地表水质量标准》（GB3838-2002）中的 V 类

标准。氯化物参考集中式生活饮用水地表水源地补充项目标准限值。 

7.2.2.3 评价方法 

采用单因子指数法评价。 

对于浓度越高危害越大的评价因子，计算公式为： 

 （1）计算公式 

 

式中：Si——污染物单因子指数； 

      Ci——i 污染物的浓度值，mg/L； 

      Csi——i 污染物的评价标准值，mg/L。 

（2）pH 值标准指数的计算公式 

 

si

i

i C

C
S 

sd

j

PHj
pH

pH
S






0.7

0.7

0.7jpH



创新药产业化生产线建设项目环境影响报告书 

                                            烟台云沣生态环境产业发展股份有限公司 152 

>7.0 

式中：SpHj—pH 单因子指数；pHj—j 断面 pH 值； 

pHsd—地面水水质标准中规定的 pH 值下限； 

pHsu—地面水水质标准中规定的 pH 值上限。 

（3）对于 DO 来说，计算 Pi 时可用下式计算； 

①DOg≥DOs 时 

Pi＝∣DOf－DOg∣/（DOf－DOs） 

②DOg<DOs 时 

Pi＝10－9×DOg/DOs 

DOf=468/（31.6＋t） 

DOg－指溶解氧实测值，mg/L； 

DOs－指溶解氧在地面水标准中的标准值，mg/L； 

DOf－指溶解氧在地面水中的饱和浓度，mg/L； 

t－指水温，℃。 

7.2.2.4 评价结果 

地表水各项评价指数的标准指数结果见下表。 

表 7.2-4 地表水环境质量现状评价结果 

评价因子 
单因子指数 

1#产业园雨水排放口上游 500m 2#产业园雨水排放口下游 1000m 

pH 值（无量纲） 0.1 0 

溶解氧 0.5513 0.476 

高锰酸盐指数 0.34 0.306667 

化学需氧量（CODCr） 0.55 0.45 

生化需氧量（BOD5） 0.46 0.38 

氨氮（以 N 计） 2.47 0.52 

总磷（以 P 计） 0.2 0.4 

氟化物（以 F
-计） 0.121333 0.137333 

0.7

0.7






su

j

pHj
pH

pH
S

jpH



创新药产业化生产线建设项目环境影响报告书 

                                            烟台云沣生态环境产业发展股份有限公司 153 

砷 0.018 0.015 

挥发酚（以苯酚计） 0.017 0.016 

石油类 0.06 0.07 

粪大肠菌群（个/L） 0.235 0.1225 

氯化物 0.2608 1.532 

由上表可知：马山河上游氨氮超标，超标倍数为 1.47；产业园现有项目生产废水

和生产区生活污水经污水处理站处理后经市政污水管网排入辛安河污水处理厂，生活

区生活废水进入化粪池后直接经市政污水管网排入辛安河污水处理厂，废水经辛安河

污水处理厂深度处理后深海排放。项目监测期间为枯水季节，分析超标原因是受季节

和当地居民生活排水不合理的影响。随城市的建设及周围雨污管网的日渐完善，可大

量减少当地居民生活废水直接排入周围地表水体，周围地表水体可实现水质逐步改善

的目标。 

7.3 依托污染处理设施环境可行性分析 

7.3.1 依托产业园污水站处理可行性分析 

根据工程分析章节，本项目废水主要污染因子及源强见下表。 

表7.3-1  废水污染物产生情况     单位：mg/L 

污染源名称 
废水量

m
3
/a 

污染物浓度 mg/L 

COD 氨氮 总氮 总磷 SS BOD5 
溶解性总

固体 

综合废水

（产业园污

水站进水） 

169684 213.4  19.1  36.4  3.3  38.4  119.1  959.7  

拟建项目废水排入产业园污水站二期工程低浓区进行处理后，由总排口经市政污

水管网排入烟台市辛安河污水处理有限公司。 

污水站二期工程为“山东绿叶制药有限公司七叶皂苷钠生产线及其辅助工程项目”

的建设内容，根据《山东绿叶制药有限公司七叶皂苷钠生产线及其辅助工程项目环境

影响报告书》及其批复，考虑到产业园未来将建设新项目的废水产生量的持续增加，

建设污水站二期工程，目前污水站二期工程已经建完。污水站二期工程设置高浓度和

低浓区两部分，高浓度区废水处理工艺为“格栅+集水井+初沉池+调节池+配水井+PEIC



创新药产业化生产线建设项目环境影响报告书 

                                            烟台云沣生态环境产业发展股份有限公司 154 

厌氧反应器”，处理能力为 150 m
3
/d，高浓度废水预处理后排入污水站二期低浓度调节

池，然后进入低浓度区去进行处理。低浓度区处理工艺为“水解酸化+接触氧化池”，处

理能力 1000m
3
/d。截止到目前共有 2 个项目需排入二期工程低浓区，“山东绿叶制药

有限公司七叶皂苷钠生产线及其辅助工程项目”共计产生废水约 188.6m
3
/d 需排入二

期工程低浓区，“烟台派诺生物技术有限公司 10 亿剂新冠 VLP 颗粒疫苗生产线建设

项目”共计产生废水约 222.87m
3
/d 需排入二期工程低浓区，低浓区剩余处理能力为

588.53m
3
/d，满足拟建项目废水处理需求。 

污水站二期工程设计进出水水质情况见下表。 

表 7.3-2 污水站二期工程设计进出水水质情况一览表 

处理工

段 

处理能

力 m
3
/d 

项目 单位 
污染物 

COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 

低浓废

水处理

区 

1000 

进水 mg/L 2000 1800 100 200 15 600 

出水 mg/L 400 250 35 60 6 60 

处理效率 80% 86% 65% 70% 60% 90% 

执行标准 500 260 45 65 8 400 

由上表可见，项目综合废水水质满足污水站二期工程低浓区设计进水水质要求，

产业园污水站二期工程出水水质满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 A 等级标准。 

综上，本项目废水依托产业园污水站二期工程进行处理可行。 

7.3.2 纳管可行性分析 

7.3.2.1 烟台市辛安河污水处理有限公司简介 

烟台市辛安河污水处理有限公司现有污水处理规模为 12 万 m
3
/d，其中一期工程

污水处理规模为 4 万 m
3
/d，2002 年 8 月开工建设，2003 年 11 月 6 日投入试运行，采

用德国冯诺顿西公司百乐克污水处理工艺（污水处理工艺详见图 6.3-1），污水经生化

处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排海；

二期工程污水处理规模为 8 万 m
3
/d，2007 年 5 月开工建设，2008 年 4 月底投入试运

行，采用 A
2
/O 污水处理工艺(污水处理工艺见图 6.3-2，2018 年 6 月建成 12 万吨/日

深度处理设施，污水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)



创新药产业化生产线建设项目环境影响报告书 

                                            烟台云沣生态环境产业发展股份有限公司 155 

一级 A 标准后排海。 

 

图 7.3-1 一期污水处理工艺流程示意图 

 

图 7.3-2 二期污水处理工艺流程示意图 

辛安河污水处理有限公司的设计进出水水质及在线监测数据见下表。 

表 7.3-3 辛安河污水处理有限公司设计进出水水质   单位：mg/L 

项目 COD BOD5 氨氮 总磷 总氮 SS 

进水 580 260 50 11 65 430 

出水 50 10 5（8） 1.0 15 10 

GB18918-2002 一级 A 标准 50 10 5（8） 1.0 15 10 

由上表可见，项目综合废水经产业园污水站二期工程处理后，出水水质满足辛安

河污水处理有限公司设计进水水质。 

进水 预
处

理

一
级
处

理

混
合

池

稳
定

池

瀑
气

池

沉
淀

池

出水

鼓风机

污泥回流

污泥储池
干化后污泥

污泥脱水系统
干化后污泥

细

格

栅

旋
流
沉
砂

池

进水

初
沉

池

厌
氧

池

缺
氧

池

好
氧

池

二
沉

池

紫
外
线
消

毒

排
海
泵

房

出水

污水回流

污
泥
回
流
泵

池

好
氧
贮
泥

池

污
泥
脱
水
机

房

污
泥
浓
缩
机

房

污水回流

污水回流

5
0
~

9
0
%

回
流
污
泥

1
0
%

回
流
污
泥



创新药产业化生产线建设项目环境影响报告书 

                                            烟台云沣生态环境产业发展股份有限公司 156 

本次评价期间收集了该污水处理厂 2021 年第一季度自行监测数据，具体见下表。 

表 7.3-2 辛安河污水处理有限公司出水在线监测数据一览表 

时间 化学需氧量(mg/l) 氨氮(mg/l) 废水排放量 PH 总磷(mg/l) 总氮(mg/l) 

2021/1/1 25.4 0.841 118232 7.81 0.0795 13.6 